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KẾ HOẠCH
Đấy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2022
 

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ban 
chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện Tứ 
Kỳ về việc đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa" năm 2022, để tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào, Ban chỉ đạo 
xã xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa" xã năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận 
động, phong trào thi đua khác, nhằm duy trì, phát huy kết quả Phong trào "Toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đã đạt được năm 2021, tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của phong trào năm 2022, góp phần nâng 
cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành 
mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 
quyền trong quá trình triển khai, thực hiện phong trào. Đẩy mạnh công tác phối 
hợp đồng bộ, thường xuyên, linh hoạt giữa các ngành, các cấp trong triển khai 
các kế hoạch thuộc phong trào.

2. Yêu cầu
Tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng 
ghép với các nội dung, nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội của địa phương một 
cách hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Chỉ tiêu
- Số hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa: 93%.
- Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa: 100%.
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- Làng, Khu dân cư văn hóa: 100%.
- Tỷ lệ số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 35%.
2. Nhiệm vụ trọng tâm
a) Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về 

văn hóa theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Quảng Nghiệp lần thứ XXVI; 
trọng tâm thực hiện Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 08/10/2021 của Huyện ủy Tứ 
Kỳ về thực hiện Chương trình số 22-CTr/TU ngày 19/8/2021 của Huyện ủy Tứ 
Kỳ về "Phát huy giá trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Tứ Kỳ đáp ứng 
yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên 
quan đến thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; 
nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phải có sự đổi mới dễ nghe, dễ 
hiểu, dễ thuộc. Quan tâm tuyên truyền sâu, rộng hơn nữa đến đối tượng là các 
doanh nghiệp hiện đang sản xuất kinh doanh, đối tượng là công nhân đang làm 
việc trong các khu, cụm công nghiệp về văn hóa ứng xử trong gia đình và xã 
hội. Phấn đấu từng bước xây dựng hình ảnh, thương hiệu văn hóa của người Xứ 
Đông - Tứ Kỳ phát triển, đạo đức, lối sống và nhân cách tốt. Đồng thời triển 
khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản về xây dựng nếp sống văn minh trong 
việc cưới, việc tang và lễ hội, việc thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương. 
Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang ở thôn, khu dân cư 
cần phải có sự chuyển biến mạnh hơn nữa, nhất là trong bối cảnh dịch bệnh 
Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp như hiện nay.

c) Quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng hoạt 
động các thiết chế văn hóa, thể thao hiện nay ở cơ sở; phát huy hiệu quả công 
năng sử dụng, đáp ứng các hoạt động văn hóa, thể thao phục vụ nhân dân; quan 
tâm đến sinh hoạt đời sống văn hóa, thể thao là đối tượng công nhân lao động, 
các thôn, khu dân cư.

d) Nâng cao chất lượng và giá trị đạo đức, lối sống trong gia đình hiện 
nay, cảnh báo, ngăn chặn kịp thời nguy cơ các giá trị truyền thống trong gia đình 
có hiện tượng xuống cấp; cảnh giác trước các tệ nạn xã hội, mê tín hiện đang 
tiếp tục xâm nhập, len lỏi vào từng gia đình với mức độ ngày càng hết sức tinh 
vi. Ban chỉ đạo cần tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong 
việc bám sát địa bàn để ngăn chặn, phát hiện và xử lý những vi phạm nếu có.

e) Ban Chỉ đạo tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao hơn nữa chất 
lượng hoạt động; quan tâm đào tạo, bố trí đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, 
gia đình đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 
xây dựng và phát triển văn hóa gia đình.
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f) Tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền dành nguồn kinh phí hợp 
lý để đầu tư cho phát triển văn hóa nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Địa 
phương cần phải xác định các công trình cụ thể để vận động cá nhân, tổ chức, 
doanh nghiệp tích cực tham gia đóng góp xây dựng góp phần duy trì phong trào 
hoạt động ở cơ sở. Trước mắt, cần ưu tiên đầu tư hoàn thiện hệ thống thiết chế 
văn hóa - thể thao và phát triển đời sống văn hóa cơ sở, nhất là xây dựng thiết 
chế văn hóa, thể thao trong các công ty, doanh nghiệp.

g) Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng môi trường và đời sống văn 
hóa lành mạnh gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", 
Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

h) Ban chỉ đạo xã tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị 
định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về việc ban hành tiêu 
chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa; danh hiệu thôn, ấp, bản, tổ 
dân phố văn hóa và tương đương; Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 
08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

i) Tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền chỉ đạo tiếp tục thực hiện Đề 
án "Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn 
về an ninh trật tự".

k) Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp duy trì tốt danh hiệu cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp văn hóa 5 năm giai đoạn 2018-2022 đề nghị UBND huyện 
công nhận lại.

m) Cử cán bộ tham gia tập huấn về công tác nếp sống văn hóa gia đình. 
Tham dự các hội nghị tập huấn nghiệp vụ phong trào "Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa", nghiệp vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước do 
cấp trên tổ chức. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa-Thông tin xã
- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phong trào xã triển khai thực hiện các văn 

bản, kế hoạch về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 
của xã.

- Chủ động triển khai thực hiện tốt công tác bình xét, công nhận danh hiệu 
gia đình, làng, khu dân cư văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 
hóa, đảm bảo khách quan, chất lượng theo đúng quy định.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động với Ban chỉ đạo xã và UBND xã 
về phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". 
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- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn 
nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào hoạt động của phong 
trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

2. Các thành viên Ban chỉ đạo phong trào xã: Theo chức năng, nhiệm vụ 
của ngành đã được phân công, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng 
tâm tại mục 2, phần II trong Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa" năm 2022 của Ban chỉ đạo phong trào "Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo xã 
tích cực tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;
- BTVĐU, TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Chí Mạnh
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